398) Dieselbe Rubrik (manuum statt manus) und Inschrift trägt derselbe Textausschnitt in der Collectio Dacheriana, c. 1, 14 (ed. D'ACHERY, Spicilegium I S. 520), vgl. SECKEL, in: NA 31 (1906) S. 78 f.

399) Leo I. an Bischof Theodorus von Fréjus, JK 485, c. 2–4 (ed. MIGNE, PL 54 Sp. 1011 B–1013 A), vgl. SECKEL, in: NA 31 (1906) S. 78 f. Benedicts Text fügt offenbar auf der Hispana (humanis subvenit statt subvenit humanis; grato statt gratulabundo; Einfügung von nobis vor fuisse donatum; Ausfall von sic vor obierint; dominus noster statt dominus deus noster; quod sacerdotum impleri ministerio non sivit [Hispana: quod sacerdotem implere ministerium non sinivit] statt quod sacerdotale ministerium implere non potuit; item statt et iterum und se accusantium statt accusantium se). Charakteristisch für die Hispana ist auch der Textausfall nach ab his abest, wo die Worte fehlen quae ministris suis exequenda commisit dicens. Benedict hat den Satz in eigener Weise vervollständigt, indem er nec umquam ab der Vorlage zu qui numquam abänderte und sicut ipse ait einfügte. Anders versucht die Augustodunensis den Text zu heilen: nec umquam ab his abest quibus ait. Auch die Einfügung qua de re innuitur dürfte durch den Textausfall hervorgerufen worden sein, der den Gedankengang des Textes unkenntlich machte. Weitere Übereinstimmungen (voluntatis statt bonitatis; paenitentiae sanctionem statt actionem paenitentiae; venire moras statt veniae moras) legen es nahe, daß Benedict zum mindesten auf dieselbe Vorlage zurückgegriffen hat wie die Augustodunensis. Eine Hispana Gallica kommt laut Seckel (S. 79 Anm. 3) auch als Vorlage für die Dacheriana in Frage.

400) lapsibus Decret.

regenerationis dona violarunt⁴⁰¹ proprio se iudicio condemnantes, ad remissionem criminum perveniant⁴⁰², sic divinae voluntatis praesidiis ordinatis^e, ut indulgentiam⁴⁰³ dei nisi supplicationibus sacerdotum nequeant obtineri. Mediator^{f404} enim dei et hominum⁴⁰⁵ dominus Iesus Christus hanc praepositis ecclesiae tradidit potestatem, ut^g et confitentibus paenitentiae sanctionem darent et ab⁴⁰⁶ eadem salubri satisfactione^h purgatos ad communionem sacramentorum per ianuam reconciliationis admitterentⁱ. Cut^k utique^l operi^m incessabiliter ipseⁿ salvator^o intervenit^{np}, qui numquam^q his abest, sicut ipse ait: Ecce⁴⁰⁷, ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem^r seculi^r. Qua⁴⁰⁸ de re innuitur, ut, si quid^s per servitutem^t nostram bono ordine et grato impletur effectu, non ambigamus per spiritum sanctum nobis fuisse^u donatum. Si autem aliquis eorum, pro quibus domino supplicamus, quo-cumque interceptus obstaculo munere⁴⁰⁹ indulgentiae praesentis exciderit et, priusquam ad constituta remedia perveniat, temporalem^v vitam humana^w conditione^x finierit, quod manens in corpore non recepit^y, consequi exodus carne non poterit. Idcirco^{z410} necesse est nos eorum, qui obierint^a, merita actusque^b discutere^c, cum dominus noster, cuius iudicia nequeunt comprehendendi^d, quod sacerdotum impleri ministerio^e non sivit^f, sua iustitiae reservavit^{g411}, ita potestatem suam timeri^h volens, ut hic error omnibus prospicit et, quod quibusdam tepidisⁱ aut^k neglegentibus accidit, nemo non metuat. Multum enim^l utile ac^m necessarium est, ut peccatorum reatus ante ultimum diem sacerdotaliⁿ supplicatione solvatur. His autem, qui tempore⁴¹² necessitatis periculis⁴¹³ urguntibus^o praesidium paenitentiae et mox^p reconciliationis^q implorant, nec satisfactio interdicenda^{rs} est^r nec reconciliatio deneganda; quia misericordiae^t dei nec mensuras possumus ponere nec tempora^u definire^v, apud^w quem nullas^x patitur ve-